Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

«Центр развития ребёнка - детский сад № 23 «Вишенка»

П Р И К А З

От 21.02.2023г.                                                                                                                                 № 40

№ 1726

«О внесении изменений в программу развития МБДОУ

МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 23»

на 2019 – 2023 годы»

На основании пункта 6, пункта 7 приложения к приказу департамента образования от

20.01.2023 №51 «Об организации работы по внедрению ФОП ДО в муниципальных дошколь-

ных образовательных организациях муниципального образования город Краснодар на 2023

год», в соответствии с решением совета организации МБДОУ МО г.Краснодар «Центр – дет-

ский сад № 23» (протокол от 21.02.2023 № 1),

 п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в раздел №1 «Паспорт Программы развития МБДОУ МО г.Краснодар

«Центр – детский сад № 23» и читать его в редакции в соответствии с Приложением № 1.

2. Дополнить раздел План реализации программы развития на 2019-2023г.г. раздела 4. «Стратегия

и тактика развития»  в соответствии с Приложением № 2.

3. Утвердить изменения, внесенные в Программу развития МБДОУ МО г.Краснодар «Центр –

детский сад № 23» на 2019–2023 годы.

4. Старшему воспитателю  Махиной Л.Л.. обеспечить выполнение мероприятий по реализации

Программы развития, утвержденных настоящим приказом.

5. Ответственному за ведение сайта ДОО Поляковой А.А. опубликовать Программу развития с

учетом изменений, утвержденных настоящим приказом, на сайте ДОО.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                                   Е.И.Шиневская

С приказом ознакомлены:

Приложение №1

к приказу МБДОУ МО г.Краснодар

«Центр – детский сад № 23» от

21.02.2023 № 40

Раздел № 1. Паспорт Программы развития

МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 23»

на 2019 – 2023 годы

Наименование орга-

низации

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка –

детский сад № 23 «Вишенка»

Статус Программы Локальный акт дошкольной образовательной организации, определяющий

стратегические направления развития ДОО на ближайшие 5 лет.

Основания для

разработки

Программы

развития

 - Конституция Российской Федерации;

- Конвенция о правах ребенка;

- Закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273 ФЗ от

29.12.2012 г.;

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от

17.10.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного об-

разовательного стандарта дошкольного образования»;

- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

31.08.2020г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществ-

ления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам дошкольного образования»;

 - СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения;

 - СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к органи-

зациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молоде-

жи»;

 - СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспе-

чению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания»;

 - Устав МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский сад № 23».

Разработчики

Программы

развития

Администрация ДОО,

творческий коллектив педагогических работников.

Назначение

 Программы

развития

Программа развития предназначена для определения модели и перспек-

тивных направлений развития МБДОУ МО г. Краснодар «Центр – детский

сад № 23», отражает тенденции изменений, направления обновления со-

держания деятельности с учетом современных требований.

Проблемы  Снижение инновационной активности педагогических кадров, низкий

профессиональный уровень начинающих педагогов (педагоги, про-

шедшие профессиональное переобучение).

 Недостаточное количество современного развивающего оборудования

для полноценной реализации Федеральной образовательной програм-

мы.

 Недостаточная компетентность родителей (законных представителей)

в вопросах развития и образования, культурного и нравственного вос-

питания детей.

Цель Программы

развития

Создание условий  в ДОО для повышения качества образования детей че-

рез постоянное развитие профессиональной компетентности педагогов в

вопросах дошкольного образования через сетевое взаимодействие и при-

менение современных форм и методов воспитания и образования.

Задачи Программы

развития

1. Развитие открытой информационной среды для реализации модели

развития профессиональной компетентности педагогов через сетевое

взаимодействие субъектов образования в едином информационном

пространстве в соответствии с требованиями ФГОС ДО..

2. Повышение компетентности педагогов младших групп в вопросах оз-

доровления.

3. Совершенствование и корректировка образовательного процесса в со-

ответствии с ФГОС дошкольного образования при внедрении и реали-

зации ФОП в ДОО.

3.1. Переход дошкольной организации на ФОП.

3.2. Повышение качества и доступности дошкольного образования в со-

ответствии с ФГОС ДО посредством обеспечения эффективного

внутреннего управления ДОО.

3.3. Оказание психолого-педагогической поддержки семьи и повыше-

ние компетентности родителей в вопросах развития и образования,

охраны и укрепления здоровья детей.

3.4. Создание благоприятных условий, обеспечивающих эмоциональ-

ный комфорт и социальное благополучие каждого ребенка в соответ-

ствии с его возрастными и индивидуальными особенностями, через

внедрение инновационных аспектов в деятельность ДОО. Создание

комфортной и безопасной среды в ДОО.

4. Модернизация развивающей предметно-пространственной среды и ма-

териально-технической базы организации согласно современным тре-

бованиям, включая цифровизацию образовательной и управленческой

среды ДОО при внедрении ФОП в образовательный процесс.

5. Создание открытой и доступной системы дополнительного образова-

ния для развития детских способностей. Развитие сетевой формы реа-

лизации дополнительных образовательных программ.

6. Повышение безопасности в ДОО, в том числе усиление антитеррори-

стической защищенности объектов организации.

Сроки реализации

программы

Программа развития реализуется в период с 2019 по 2023 гг.

Этапы реализации

программы

1 этап  - создание условий (2019 год);

Цель: подготовить ресурсы для реализации Программы развития.

2 этап  - практико-реализационный (2020 – 2021 гг.)

Цель: обеспечить реализацию мероприятий в решении задач Программы

развития.

3 этап  -  итоговый (2023 год)

Цель: провести анализ результатов реализации Программы развития, оце-

нить её эффективность.

Финансовое обеспе-

чение Программы

Бюджетные и внебюджетные средства.

Ожидаемые

 результаты

 Повышение качества образования за счет внедрение в педагогический

процесс новых современных форм и технологий воспитания и обуче-

ния в соответствии с требованиями ФГОС ДО, в том числе в рамках

цифровизации образования.

 Построение современной комфортной развивающей предметно- про-

странственной среды и обучающего пространства в соответствии с

требованиями ФГОС ДО.

 Реализация инновационных технологий: информатизация процесса

образования (использование коллекции Цифровых образовательных

ресурсов (ЦОР) в процессе обучения и воспитания дошкольников, по-

вышения профессиональной компетентности работников детского са-

да); участие коллектива учреждения в разработке и реализации проек-

тов разного уровня.

 Создание базы методических разработок с использованием ИКТ

для развития творческого потенциала ребенка в условиях ДОО.

 Повышение компетентности родителей (законных представителей) в

вопросах развития и образования дошкольников;
 Рост профессиональных компетентностей педагогов, в том числе в об-

ласти овладения инновационными образовательными и оздоровительными

технологиями за счет прохождения повышения квалификации и переподго-

товки работников, участия в региональных и федеральных профессиональ-

ных мероприятиях.

 Пополнение развивающей предметно-пространственной среды совре-

менным развивающим оборудованием в соответствии с ФОП.

Система организа-

ции контроля реали-

зации программы

Контроль осуществляет администрация ДОО. Результаты обсуждают на

Совете ДОО.

Приложение № 2

к приказу МБДОУ МО г.Краснодар

«Центр – детский сад № 23» от

21.02.2023 № 40

         Дополнение к разделу  №4 «Стратегия и тактика развития»

План реализации программы развития на 2019-2023г.г.

№

п/п

Мероприятие Ответст-

венный

Срок Результат

1. Совершенствование и корректировка образовательного процесса в соответствии с

ФГОС дошкольного образования при внедрении и реализации ФОП в ДОО.

1.1. Переход дошкольной организации на ФООП.

1.1.  Создание рабочей группы по корректировке

ООП в связи с переходом на ФОП и ФАОП ДО

Заведую-

щий

Февраль

2023

Приказ

1.2.  Проведение педсовета, посвященного перехо-

ду на ФОП и ФАОП ДО

Заведую-

щий

Март

2023

Протокол

1.3.  Анализ и корректировка локальных норматив-

ных актов

Старший

воспита-

тель

Апрель –

август

2023

Обновленные ло-

кальные норма-

тивные акты

1.4.  Разработка проектов ОП по ФОП  Старший

воспита-

тель

Май –

август

2023

ОП в соответст-

вии с ФОП

1.5.  Организация методического и технического

сопровождения при использовании

сотрудниками цифровых образовательных

технологий.

Старший

воспита-

тель

Май –

август

2023

План

1.6.  Мотивирование педагогов, имеющих пере-

подготовку,  к повышению квалификации

Старший

воспита-

тель

По плану

аттеста-

ции

План

1.7. Организация обучения администра-

тивных работников и педагогов по

внедрению в практику работы цифро-

вых технологий

Старший

воспита-

тель

Ноябрь

2023
Удостоверение о

прохождении КПК

1.8. Оценка состояния РППС и материально-

технической базы

Старший

воспита-

тель

Февраль

2023

Оформление анали-

тической справки

1.9. Определение объема финансовых рас-

ходов, необходимых для укрепления

материально-технического состояния

ДОО.

Заве-

дующий

В

течение

года

План ФХД

1.10. Составление плана модернизации РППС

и материально-технической базы

Старший

воспита-

тель

Март

2023

План

1.11. Определение основных положений проведения

в детском саду работы по АТЗ, схемы управле-

ния, состава комиссий по внутренним провер-

кам, способов контроля

Заве-

дую-

щий

Завхоз

Первое

полуго-

дие 2023

Приказы Локаль-

ные нормативные

акты детского са-

да

1.12. Обновление плана мероприятий по исполне-

нию ПП РФ от 02.08.2019 № 1006

и плана действий при установлении уровней

террористической опасности

Завхоз По

необ-

хо-

димо-

сти

План

		2023-11-20T12:56:07+0300
	Шиневская Евгения Ивановна